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دست اندرکاران زن سینما در روزهای گذشته در بیانیه‌ای 
اعتراض‌آمیز نسبت به آن‌چه »خشونت علیه زنان« در این 
حرفه نامیده‌اند فریاد اعتراض سر داده‌اند و تقاضای شفاف 
خود برای رسیدگی به مصادیق تعریف شده این خشونت را از 
نهادهای خانه سینما، سینماگران، منتقدان و مخاطبان اعلام 
کرده‌اند.‌ این بیانیه که به امضای صدها زن شاغل در سینمای 
ایران اعم از چهره‌های سرشناسی هم‌چون ترانه علیدوستی، 
نیکی کریمی، هدیه تهرانی و بسیاری از بازیگران شناخته 
شده رسیده است و هنوز نیز بر تعداد امضاهای آن افزوده 
می‌شود به جامعه سینمایی ایران در مورد شدت و گستردگی 
آزارها علیه زنان که برای اولین بار به یک فریاد جمعی تبدیل 

شده است هشدار داده است.‌
امضاکنندگان این بیانیه با اشاره به »سیستماتیک بودن 
خشونت‌ها در سینما«، کار در فضایی امن و به دور از قلدری، 
خشونت و باج‌گیری جنسی را حق خود دانسته و به همین 
منظور تقاضای تشکیل کمیته‌ای مستقل در خانه سینما 
متشکل از اعضایی با سلسله مراتب قدرت متفاوت )اکثریت 
مطلق اعضا از زنان( که در مورد مسئله خشونت جنسی و 
جنسیتی آموزش دیده باشند و با میزان مسئولیت افراد 
متناسب با قدرت و عاملیت آن‌ها در هر کارگروهی آشنا 

باشند را داشته‌اند.‌
پیشنهاد تشکیل کمیته‌ای مستقل در خانه سینما

کامبیز نوروزی حقوقدان در گفت‌وگو با ایسنا، در ارتباط 
با بیانیه زنان دست‌اندرکار سینما با بیان این‌که خشونت در 
محیط‌های مختلف به شکل‌های مختلفی رخ می‌دهد گفت: در 
محیط‌های کاری، تشکل‌های صنفی می‌توانند کارکرد بسیار 
مهمی برای تعریف مفهوم خشونت و مقابله با رفتارهایی که 
مصادیق خشونت جنسی و جنسیتی است داشته باشند.‌ در 
محیط‌های شغلی به دلایلی مثل ضعف جسمانی یا موقعیت 
متزلزل اجتماعی زنان رفتارهای تبعیض‌آمیزی با آن‌ها صورت 
می‌گیرد به عنوان مثال ممکن است میزان دستمزدها کمتر 
یا نوع رفتارها دستوری و آمرانه باشد که این موارد نیز ذیل 

عنوان خشونت جنسیتی تعریف می‌شود.‌
وی افزود: این نوع خشونت‌ها یا عنوان مجرمانه‌ای ندارند که 
بتوان شکایتی ثبت کرد یا قربانی تمایلی ندارد که موضوع در 
دادگاه‌ها مطرح شود زیرا رسیدگی در دادگاه‌ها معمولا زمانبر 
است علاوه بر این، تشریفات قضایی به شکل اجتناب‌ناپذیری 
برای قربانی آزاردهنده می‌شود.‌ معمولا تشکل‌های صنفی 
مراجع خوبی برای رسیدگی به این موارد هستند چون که 
به شکل تخصصی فضای کار خود را به خوبی می‌شناسند و 
با مشکلات محیط کاری آشنایی دارند و رسیدگی در آن‌ها با 

سرعت و دقت بیشتری اتفاق میوفتد.‌
این حقوقدان با بیان این‌که پیشنهاد تشکیل کمیته‌ای 
مستقل در خانه سینما برای رسیدگی به شکایات زنان، 
پیشنهاد خوبی است گفت: البته تشکل‌های صنفی نمی‌توانند 
افراد را مجازات کنند و رسیدگی در این نهادها معمولا جنبه 
اخلاقی دارد اما باید توجه کنیم تنبیهات اخلاقی به خصوص 
در محیط‌های حرفه‌ای از مجازات‌های قانونی کارآمدتر 
هستند.‌ اگر کسی در محیط صنفی به بی‌اخلاقی و تجاوزگری 

شهرت پیدا کند این فرد انگشت‌نما می‌شود و ممکن است 
بسیاری از موقعیت‌های شغلیش را از دست بدهد.‌ البته 
نهادهای صنفی می‌توانند تحت شرایطی عضویت فرد را لغو 
کنند یعنی می‌توانند تنبیهاتی که به رابطه بین عضو و نهاد 

صنفی مربوط می‌شود را اعمال کنند.‌
نوروزی با بیان این‌که برخورد با خشونت‌های جنسی و 
جنسیتی در مشاغل مختلف باید اتفاق بیوفتد گفت: آموزش 
مستقیم در این حوزه الزاما چیز موثری نیست کسی که حرف 
ناشایست به یک خانم می‌زند آگاه است که حرفش معنای 
غیراخلاقی دارد.‌ چیزی هم که تحت عنوان فرهنگ‌سازی 
رواج پیدا کرده است در این‌جا کاربرد ندارد به این معنا که 
این فرد یا صنف بی‌فرهنگ است و ما باید فرهنگش را بسازیم.‌ 
آن‌چیزی که موجب بازدارندگی خشونت علیه زنان می‌شود 
این است که آن رفتارها بی‌پاسخ نماند.‌ بسیاری از اوقات زنان 
به دلایلی مانند ترس از قضاوت عمومی یا خانواده و نگرانی 
تحمل رنج بیشتر از افشای خشونت امتناع می‌کنند با این 
سکوت، آزارگر نیز میدان وسیع‌تری برای تداوم رفتار خود 
می‌بیند.‌ قربانی باید ببیند از او حمایت می‌شود و آزارگر نیز 

حاشیه امن خود را از دست بدهد.‌
واکنش دبیر ستاد حقوق بشر جمهوری اسلامی

کاظم غریب‌آبادی معاون امور بین‌الملل قوه قضائیه و 
دبیر ستاد حقوق بشر جمهوری اسلامی ایران از نخستین 
مسئولانی است که به این بیانیه واکنش رسمی نشان داده 
است.‌ این مقام مسئول در واکنش به اظهارات در خصوص 
اعمال خشونت علیه برخی بازیگران زن در عرصه سینما گفت: 
از زنان باید به دلیل این‌که بیشتر در معرض آسیب‌پذیری قرار 
دارند، در عرصه هنر و به ویژه سینما حمایت و محافظت شود.‌ 

وی از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و نهادهای صنفی در 
حوزه سینما خواست تا سازوکارهایی را طراحی کنند که زنان 
بتوانند بدون دغدغه در حوزه سینما فعالیت کنند و چنانچه 

با هرگونه خشونتی مواجه شدند، فورا به آن رسیدگی شود.‌
بیانیه انجمن بازیگران سینمای ایران 

انجمن بازیگران سینمای ایران هر گونه خشونت و 
برخوردهای غیر اخلاقی با عوامل  سینمای ایران را محکوم 
کرد و از همه بازیگران بویژه زنان بازیگری که مورد خشونت و 
تعرض جنسی  قرار گرفته اند در خواست کرد که بدون واهمه 
از نام و عنوان و جایگاه افراد؛ شکایات خود را از طریق شورای  
صیانت خانه سینما تا صدور و اجرای حکم پیگیری نمایند.‌  

در این بیانیه امده است: انجمن بازیگران سینمای 
ایران ضمن محکوم نمودن وجود غیر قابل انکار خشونت 
و برخوردهای توهین آمیز و رفتارهای غیراخلاقی بویژه با 
زنان سینماگر؛ بر این باور است که پالایش فضای فرهنگی 
سینمای پر افتخار ایران و تحقق روابطی عاری از خشونت 
و نابرابری جنسیتی در محیط سینما امری بسیار دشوار بوده 
که تنها و تنها از طریق اصلاح و تقویت تشکل‌ها و انجمن‌ها‌ی 
صنفی و همکاری و همفکری همه اعضا صنوف سینمایی 
امکان پذیر خواهد بود، بر همین اساس هیات مدیره انجمن 
بازیگران سینمای ایران از حضور و همکاری اعضای فرهیخته 
انجمن و پیشنهاد و طرح و برنامه عملی آنان برای ریشه 
کن ساختن هرگونه ناهنجاری در سینمای کشور صمیمانه 
استقبال می‌کند و از همه بازیگران بویژه زنان بازیگری که 
مورد خشونت و تعرض جنسی  قرار گرفته اند در خواست 
می‌کند بدون واهمه از نام و عنوان و جایگاه افراد؛ شکایات 
خود را از طریق شورای  صیانت خانه سینما تا صدور و اجرای 

حکم پیگیری نمایند.‌   هیات مدیره انجمن بازیگران سینمای 
ایران اعلام می‌‌کند که قاطعانه و با تمام توان تا مجازت 
متخلفین در کنار شاکیان خواهد ایستاد و اجازه هیچ گونه 
مصلحت اندیشی و گذشت و سازش بر سر اصول و حرمت 

انسانی و آبرو و حیثیت سینمای شریف ایران را نخواهد داد.‌
حمایت و نقد رضا کیانیان نسبت به بیانیه اعتراضی 
رضا کیانیان بازیگر پیشکسوت سینما و تئاتر، در صفحه 
شخصی خود در اینستاگرام، از »بیانیه زنان دست‌اندرکار 
سینما در اعتراض به خشونت علیه زنان در این عرصه«، 

حمایت کرد و چند نکته را یادآور شد.‌
کیانیان در بخشی از نوشته خود آورده است: آزار و اذیت 
زنان فقط محدود به جامعه سینمایی نیست بلکه به‌عنوان 
گوشه‌ای از جامعه ما است.‌ متأسفانه زن به محض بیرون 
آمدن از خانه غالباً نگاه‌های حریص، متلک‌های جنسی، دست 
درازی‌های شهوت‌آمیز و نهایتاً و بعضاً تجاوز کردن و رها 
کردن روبه‌رو است.‌ در شرکت‌های تجاری، بازار، بیمارستان، 
مترو، تاکسی، اتوبوس و مکان‌های عمومی این جریان وجود 
دارد.‌ فقط در سینما خبری‌تر و بزرگ‌تر می‌شود.‌ چون سینما 
بزرگ‌ترین و فراگیرترین رسانه است و یک نکته مهم و گفته 
شده که در جامعه ما قدرت غالب در دست مردان است.‌ زن 
برای مستقل بودن به کار کردن احتیاج دارد و برای گرفتن 
کار باید به مردان مراجعه کند.‌ صاحب کار مرد است و اگر 
حریص باشد برای کار دادن به زنان می‌تواند پیشنهادات 
غیرمتعارف داشته باشد.‌ قدرت مرد فقط به صاحب کار بودن 
ختم نمی‌شود.‌ شوهر چون زور دارد زن را کتک می‌زند و 
حتی پدر به خود اجازه می‌دهد دخترش را بکشد.‌ قدیم‌تر 
زن مطلقه مساوی بود با بی‌آبرو اما خوشبختانه اکنون در 
شهرهای بزرگ زن مطلقه می‌تواند کار کند و خجالت نکشد.‌

این بازیگر ادامه داده است: اما زن مدرن یک موجود 
ضعیف نیست، می‌تواند خودش از موجودیتش و کارش دفاع 
کند.‌ جامعه سنتی زن را ضعیفه می‌نامید.‌ زن را مایملک 
می‌دانست و هیچ حق اجتماعی برایش قائل نبود.‌ اما زن 
مدرن توانست بسیاری از حقوقش را به دست بیاورد.‌ از این 
پس هم خود اوست که باید به دنبال حقوق دیگرش باشد.‌ 
باید بتواند و می‌تواند.‌ این بیانیه، زن را بیشتر ضعیف و کم‌تر 
قدرتمند نشان داده است که باید تصحیح شود و نکته مهم 
اینکه، باید تصریح کند که اکثریت مردان در سینما از این 

دسته نیستند و همچنین اکثریت زنان در سینما.‌
کیانیان تأکید کرده است: یک مقایسه کوچک بین آمار 
طلاق در جامعه وجود دارد که به ازای سه ازدواج یک طلاق 
وجود دارد، در سینما این آمار بسیار بسیار پایین‌تر است.‌ در 
سینما اگر یک طلاق اتفاق بیفتد چنان رسانه‌ای می‌شود که 
بقیه اخبار را می‌پوشاند.‌ جامعه سینما بسیار باوقارتر و پاک‌تر 
است و به همین خاطر زشتی در محیط سینما آشکارتر 
می‌شود.‌ او در پایان نوشته است: راه حل این بیانیه، ایجاد 
یک کمیته بررسی در خانه سینما است که اکثریت آن زنان 
باشد.‌ به نظر من اکثریت زنان مشکلی حل نمی‌کند.‌ حضور 
وکلای خبره و فهمیده و درد آشنا مهم‌تر از اکثریت زنان 

رنج‌دیده است.‌

بیانیه انجمن بازیگران سینمای ایران، واکنش رضا کیانیان و پیشنهاد یک حقوقدان

پس‌لرزه‌ها‌ی بیانیه سینماگران زن ادامه دارد
تیتال بازی در فرهنگ زاگرس نشینان 

سعید مقصودی*

با عنایت به نظام ساختاری، 
تحلیل جامعه شناختی و 
طوایف  خانواده‌ها‌،  در  مداقه 
و تفکر ایلیاتی مردمان 
حوزه رشته کوه زاگرس، 
از گذشته‌ها‌ی دور تا کنون 
فرهنگ و ایدیولوژی طنازی 
و بذله گویی در میان این 

مردمان به وفور ظهور و بروز داشته به طوری که همواره در میان اقوام زاگرس 
نشین در هنگامه انجام مراسمات سنتی، باستانی، فولک و حتی زندگی روزمره 
و روتین آنان رویکرد تیتالی، شادی و شوخ طبعی نمایان بوده و هست. گواه 
این مدعا را می‌‌توان در دستمال‌ها‌ی رقصان سر چوپی در عروسی‌ها‌، نوای نی 

چوپانان و مکتوبه‌ها‌ی قشر روشنفکر این مردمان مشاهده کرد. 
تیتال در لغت به معنای چابلوسی، فریب و نیرنگ است اما در ادبیات فولک و 
تخصیص خورده ماخذ آن یعنی زبان لری و لکی )استان ایلام، لرستان، چهار 
محال و بختیاری، کهگیلویه و بویر احمد( به معنای خوشمزگی، شوخی و 
بذله گویی‌ها‌ی فکاهی گونه از آن یاد شده که گاه آمیخته با مسائل مبتلابه 

اجتماعی نیز می‌‌باشد.
از آنجا که کتب مرجع و قابل استناد زیادی جهت گریز به موضوع فوق الذکر 
موجود نیست نگارنده بیشتر سعی بر تمرکز نقل سینه به سینه ریش و گیس 
سفیدان حوزه جغرافیایی مذکور داشته تا شاید از این محمل هر چه بهتر 
بتوان به سر منزل مقصود نیل کردو پر واضح است که قوی ترین قلم‌ها‌ در 

مقابل سپیدی مو در قلمدان زمین گیر می‌‌شوند.
قدمای ما شخصی که به اجرای نمایش تیتال می‌‌پرداخته را »تیتال کَر« به 
معنای بازیگر تیتال و فعل انجام شده ایشان را »تیتالی« به معنای نمایش 
طنز نامگذاری کرده اند و باز می‌‌توان به صراحت بیان داشت تیتال کَر در میان 
مردم ایل و تبار از احترام و جایگاه خاصی برخوردار بوده است تا بدان جا که 
بسیاری از تیتال کَر‌ها‌ عاقد عقد نکاح و طلاق و آمر مراسمات دفن میت نیز 
بوده اند. نظر به اهمیت ویژه آداب و رسوم مذهبی و عقیدتی در میان مردم 
زاگرس نشین سپردن این امر به شخص و اشخاص تیتال کَر نشانگر ارج و قرب 

این افراد در میان قاطبه مردم بوده است.
در یک تقسیم بندی کلی می‌‌توان تیتال بازی مردم زاگرس نشین را به دو 

قسم تقسیم کرد.
یکم: تیتال بازی که هدف از آن صرفا شوخی، بذله گویی، فکاهه و به قول 
منور الفکر‌ها‌ی اروپایی کمدی صرف است که منظور و مقصود خاصی )به 
لحاظ جامعه شناختی، روانشناسی و ...( را دنبال نمی‌‌کرده و تیتال کَر‌ها‌ 
تنها با پوشیدن لباس‌ها‌، گریم‌ها‌ی اگزجره و بزرگ نمایی شده در مراسمات 
خاص همچون ضیافت‌ها‌، عروسی‌ها‌، ختنه سوری، چهارشنبه سوری، شب 
یلدا و اعیاد همچون نوروز، سیزده به در و از این دست مناسبت‌ها‌ی همه گیر 
به اجرای برنامه‌ها‌ی شاد و بیان فکاهی‌ها‌ی دم دستی و همه پسند در میان 
عامه مردم می‌‌پرداختند که از این طریق به عنصر جدانشدنی گردهمایی‌ها‌ی 
آبا و اجدادی ما تبدیل شده اند و خنده و گهگاه قهقهه را بر روی لب‌ها‌ی 
حضار می‌‌نشاندند که حتی تائید و تشویق خوانین زمان خویش را نیز به دست 
می‌‌آورند و این باعث می‌‌شد از صله و تحفه بزرگان بی بهره نمانند. شبیه این 
افعال تیتال کَر خودمان را می‌‌توان در نمایش‌ها‌ی سیاه بازی و تخت حوضی 
فرهنگ پارسی کشورمان نیز به وضوح مشاهده کرد. دوم : تیتال گری که 
بیانگر دردها، زشتی‌ها‌، آلام، نارسایی، کمبود و .. زمانه خویش بوده که اغلب 
توسط قشر روشنفکر جامعه مذکور یا لااقل توسط تیتال کَرهایی که سواد 
خواندن و نوشتن داشتند اجرا می‌‌شده به گونه ای که شخص تیتال کَر به 
میانه ایل یا روستا آمده و با تهییج مردم شروع به بیان طنز تلخی از ناعدالتی، 
ناملایمت و حق خوری که در حق خود یا غیر شده می‌‌کرده آن هم بدون هیچ 
گریم، دکور یا هیچ آکسسوار خاصی و حتی به جرات باید عرضه داشت این 
عمل عاری از هر گونه وجهه یا هدف نمایشی بوده است اما به مرور زمان شکل 
نمایش و تیتال به خود گرفته است.  شاید بتوان گفت این فعل صرفا یک بیان 
اعتراضی از حقی سرکوب شده بوده که در بیشتر موارد هم با سرکوب شدید 
عوامل خان، والی یا .. مواجه می‌‌شده و ادعای گزافی نیست اگر مطرح نمود که 
این نوع از نمایش را می‌‌توان سرآغاز نمایش سبک خیابانی دانست که سال‌ها‌ 
بعد توانسته به حوزه نمایشی مملکت ما وارد شود. در پایان باید عرض کرد از 
دید نگارنده این مقاله اصولا فرهنگ فولک هر دیار و مملکتی خاصه موضوع 
مورد بحث )فرهنگ غنی زاگرس عزیز( پر از نانوشته‌ها‌، ناگفته‌ها‌، ناشنیده‌ها‌ و 
نادیده‌ها‌ی سحر انگیز است پس بر هر صاحب تفکری رواست که به سهم خود 
به شناساندن، طبقه بندی، رمزگشایی و انتشار این گنجینه لایتناهی بپردازد. 
با این حال نگارنده این مطلب سعی بر آن داشته در حد اندوخته‌ها‌ی اندک 
خود به بیان درست و جامعی )در جمیع انظار( از مطالب فوق الذکر بپردازد. 
*محقق ادبیات و فرهنگ فولکلور

بلیت سینما تا قبل از افطار نیم‌بها شد
در جلسه روز 14 فروردین‌ماه شورای صنفی نمایش مقرر شده است که بلیت 
سینماهای سراسر کشور در ماه رمضان تا ساعت 19 نیم‌بها باشد.‌ در این جلسه 
همچنین با موافقت اکران آنلاین فیلم »قدغن« در سامانه‌های اینترنتی موافقت 
شده، که البته اکران این فیلم در پلتفرم‌ها از حدود یک هفته قبل آغاز شده 
است.‌  »قدغن« به کارگردانی مجید مافی یکی از هفت فیلم اکران نوروزی است 

که همزمان روی پرده سینماهاست.‌

موزه هنرهای معاصر 
برگزیده جوایز جهانی تایپوگرافی

طراحی حروف موزه هنرهای معاصر ایران که توسط دامون خانجانزاده و مدیریت 
هنری رضا عابدینی انجام شده است یکی از ۹ پروژه‌ای است که در بخش 
»Single Typefac« جوایز جهانی طراحی حروف »TDC« در سال ۲۰۲۲ 
 TDC که معمولا به اختصار »Type Directors Club«  ‌.برگزیده شده است
نامیده می‌شود یک سازمان بین المللی است که در سال ۱۹۴۶ و زمینه تخصصی 
طراحی حروف و تایپوگرافی ایجاد شد.‌ هدف این سازمان ارتقای استانداردهای 
تایپوگرافی و زمینه‌های مرتبط در هنر گرافیک است.‌ »TDC« در زمینه تحقیق 
و آموزش نیز فعالیت می‌کند و اطلاعات مربوط به تایپوگرافی را منتشر می‌کند 
و همچنین برگزارکننده دو مسابقه سالانه طراحی تایپوگرافی، سمینارها و 

رویدادهای آموزشی است.‌

»دورهمی« تمام نشده
پخش برنامه‌ »دورهمی« که در ایام نوروز ۱۴۰۱ به روی آنتن رفت، در ۱۵ قسمت 
به پایان رسیده و از این پس سه روز در هفته روی آنتن خواهد رفت.‌  »دورهمی« 
با اجرای مهران مدیری روزهای چهارشنبه، پنجشنبه و جمعه در ساعات ۲۳ روی 
آنتن شبکه نسیم خواهد رفت.‌ سری جدید مسابقه »دورهمی« پخش خود را 
از نوروز ۱۴۰۱ آغاز کرد.‌ این برنامه در ایام نوروز با دعوت از چهره‌های شناخته 

شده، هنرمندان و ورزشکاران با رویکردی جدید تولید و پخش شد.‌

مهم‌ترین جشنواره سینمای اوکراین تعلیق شد
جشنواره بین‌المللی مستند »Docudays« به عنوان بزرگترین جشنواره 
سینمایی در کشور اوکراین به دلیل شرایط جنگی در شهر کیف تا اطلاع ثانوی 
برگزار نخواهد شد.‌ به گزارش ایسنا به نقل از یورونیوز، جشنواره بین‌المللی 
روزهای مستند »Docudays« در کشور اوکراین اعلام کرد که از آنجایی که 
فدراسیون روسیه خصومت‌های آشکار و تمام عیاری را در خاک اوکراین آغاز 
کرده، تیم برگزاری جشنواره تصمیم گرفته، این رویداد سینمایی را تا زمان 
تعلیق حکومت نظامی و توقف حملات روسیه به خاک اوکراین به تعویق بیاندازد.‌

جشنواره بین‌الملی مستند »Docudays« بزرگترین جشنواره فیلم اوکراین 
است که اولین بار در سال ۲۰۰۳ به عنوان پلتفرمی برای فیلم‌ها‌یی که کرامت 
انسانی را ترویج می‌‌کنند و مخاطبان را با مسائل مدنی و کل جامعه درگیر 
می‌کند، راه‌اندازی شد و در طول سال‌ها، به اهمیت این رویداد سینمایی افزوده 
شد و این جشنواره پیش از همه‌گیری کرونا معمولا میزبان ۲۰ تا ۲۰ هزار 
مخاطب بود.‌  جشنواره »Docudays« با توجه به عدم امکان برگزاری در 
شرایط کنونی، اقدام به جمع‌آوری کمک‌های مالی برای فیلمسازان اوکراینی 

کرده که در تلاش برای مستندسازی جنگ در این کشور هستند.‌

نگاه

اخبارکوتاه

مراسم اهدای جوایز موسیقی گرمی با 
درخشش »جان باتیست« و گروه دونفره 
»سیلک سونیک«‌ و همچنین سخنرانی 
اوکراین  »ولودیمیر زلنسکی«‌ رئیس‌جمهور 

برگزار شد.‌
به گزارش ایسنا و به نقل از رویترز،‌ در 
مراسم اهدای جوایز گرمی که یکشنبه شب 
برگزار شد، »جان باتیست« خواننده آمریکایی 
برنده جایزه بهترین آلبوم سال شد و گروه 
دو نفره »سیلک سونیک«‌ نیز دو مورد از 
جوایز اصلی گرمی را کسب کرد.‌ این مراسم 
با سخنرانی ویدئویی »ولودیمیر زلنسکی«‌ 
رئیس‌جمهور اوکراین و درخواست حمایت از 

اوکراین از سوی او همراه بود.‌
»باتیست« که رهبر گروه موسیقی در 
»برنامه آخر شب با استفن کولبرت‌«‌ است،‌ در 
مجموع پنج جایزه از جمله جایزه بهترین آلبوم 
سال، بزرگترین جایزه شب گذشته را برای 
آلبوم جاز »ما هستیم« که با الهام از جنبش 
»جان سیاه‌پوستان اهمیت دارد« خلق شده 

است، به خود اختصاص داد.‌
از دیگر جوایز این خواننده به جایزه بهترین 
ویدئو موسیقی و جایزه آهنگسازی و تنظیم 
موسیقی‌های انیمیشن »روح«‌ می‌توان اشاره 

کرد.‌
گروه »سیلک سونیک« متشکل از »برونو 

مارس« و »اندرسون پاک«‌ جوایز بهترین 
آهنگ و بهترین رکورد سال را برای آهنگ »در 

را باز بگذار« کسب کرد.‌
»اولیویا رودریگو«‌ خواننده ۱۹ ساله 
آمریکایی نیز در مجموع سه جایزه از جمله 
جایزه بهترین خواننده جدید را به خود 

اختصاص داد.‌ 
در اواسط مراسم، پیام ویدئویی »ولودیمیر 
زلنسکی«‌ پخش شد که طی آن لذت و خوشی 
حاصل از موسیقی را نقطه مقابل ویرانی‌های 
ناشی از حمله روسیه به اوکراین عنوان کرد.‌ 
»زلنسکی«‌ در پیام خود بیان کرد: »چه 
چیزی متضاد موسیقی است؟ سکوت شهرهای 

ویران‌شده و مردم کشته‌شده .‌.‌.‌ جای این 
سکوت را با موسیقی پر کنید .‌.‌.‌ از هر روشی 
که می‌توانید از ما حمایت کنید.‌ از هر روشی 

به جز سکوت.‌«

مراسم جوایز گرمی به دلیل افزایش آمار 
ابتلا به ویروس کرونا در ماه ژانویه به تعویق 
افتاد و محل برگزاری آن از لس آنجلس به لاس 

وگاس تغییر کرد.‌

معرفی برگزیدگان »گرمی« با سخنرانی رئیس‌جمهور اوکراین

مارلون براندو یکی از محبوب‌ترین بازیگران 
تاریخ سینماست که در پشت دوربین رازهای 

زیادی داشت و جنجال‌های فراوانی آفرید.‌
به گزارش ایرنا، مارلون براندو یکی از 
معروفترین و تاثیرگذارترین بازیگران قرن بیستم 
بود.‌ وی در طول ۶ دهه فعالیت هنری خود 
جوایز و دستاوردهای متعددی به دست آورد که 
از آن جمله می‌توان به دو جایزه اسکار، دو گلدن 
گلوب و سه جایزه بفتا اشاره کرد.‌ این بازیگر 
مشهور آمریکایی که بازی در فیلم‌هایی چون 
دربارانداز  پدرخوانده )۱۹۷۲(، دزیره )۱۹۵۴(، 
)۱۹۵۴( و اتوبوسی به نام هوس )۱۹۵۱( را 
در کارنامه دارد، سوم آوریل سال ۱۹۲۴ در 
اوماهای نبراسکا از یک پدر فروشنده و مادری 
بازیگر متولد شد.‌ وی در سال ۱۹۴۴ با بازی در 
نمایش مامان را به یاد می‌آورم، برای اولین بار 
روی صحنه تئاتر رفت و در سال ۱۹۴۷ با بازی 
در نقش استنلی کوالسکی در نمایش اتوبوسی 
به نام هوس شناخته شد.‌ این بازیگر برجسته در 
اولین حضور خود در یک فیلم سینمایی نیز در 
فیلم مردان در نقش یک مجروح جنگی جلوی 
دوربین رفت.‌ براندو در سال ۱۹۵۵، پس از سه 
نامزدی ناکام سرانجام برای فیلم دربارانداز برنده 

جایزه اسکار شد.‌
به مناسبت نودوهشتمین سالگرد تولد این 
ستاره تکرارنشدنی سینما، به حقایقی درباره وی 

می‌پردازیم که کمتر به آن‌ها اشاره‌ می‌شود:
بازیگری که از دو مدرسه اخراج شد

براندو به دلیل راندن موتورسیکلت در تالار 
مدرسه از دبیرستانی که در آن تحصیل می‌کرد، 
اخراج شد و پدرش به ناچار او را به آکادمی 

نظامی شاتاک در مینه سوتا فرستاد.‌ اما از 
آنجایی که براندو به هیچ‌وجه با نظم و مقررات 
تعریف شده سر سازگاری نداشت از این آکادمی 
نیز اخراج شد.‌ وی در مدتی که در این آکادمی 
بود یک بار از برج ناقوس بالا رفت، زبانه زنگ 
را برداشت و آن را در جایی دورتر دفن کرد.‌ 
وی سپس در اقدامی عجیب و غافلگیرکننده 
یک کمیته تشکیل داد تا باعث و بانی این اتفاق 
را پیدا کند! براندو هیچوقت برای این کار گیر 
نیفتاد اما به خاطر تخلفات دیگری که انجام داده 

بود کارش به اخراج کشید.‌
از متصدی آسانسور تا ستاره سینما
ناگفته‌ها از مارلون براندو؛ ستاره‌ 

جنجال‌ساز تاریخ‌ها‌لیوود
براندو پس از اخراج از آکادمی نظامی شاتاک 
به نیویورک رفت تا با خواهرش زندگی کند.‌ وی 
در نیویورک مدتی برای یک فروشگاه بزرگ به 
عنوان متصدی آسانسور کار می‌کرد.‌ براندوی 
بزرگ پیش از بازیگری زمانی نگهبان شب یک 

کارخانه نیز بود.‌
تعمیر خانه نویسنده 
پیش از تست بازیگری

تنسی ویلیامز، نویسنده نمایشنامه اتوبوسی 
به نام هوس، در پرواینس تاون ماساچوست 
زندگی می‌کرد و مدتی بود که لوله‌های منزلش 
گرفته و فیوز برقش خراب شده بود.‌ براندو چند 
روز قبل از این که برای بازی در این نمایش 
تست دهد، به خانه ویلیامز رفت و وقتی با 
چراغ‌های خاموش مواجه شد، فیوز و لوله‌ها را 

تعمیر کرد.
‌ وقتی سرانجام براندو برای گرفتن این نقش 

تست داد، ویلیامز درباره بازی او گفت که این 
باشکوه‌ترین خوانشی بوده که تاکنون دیده 

است.‌
بی‌میلی به بازی در فیلم در بارانداز 

وقتی براندو دوبار فیلمنامه خوانده نشده 
دربارانداز را پس فرستاد، فرانک سیناترا به 
عنوان بازیگر نقش تری مالوی انتخاب شد.‌ 
اما درست زمانی که تیم تولید در حال اندازه 
کردن لباس‌های سیناترا بودند، تهیه‌کننده فیلم 
سرانجام موفق شد براندو را به پذیرفتن این 

نقش راضی کند.‌
با این حال، براندو وقتی اولین برای بار اول 
این فیلم را تماشا کرد آنقدر از ایفای نقش خود 
ناراضی بود که سالن نمایش را بدون گفتن حتی 
یک کلمه ترک کرد.‌ این بازیگر اما اولین جایزه 
اسکار خود را برای بازی در همین فیلم به دست 

‌آورد!
جایزه اسکاری که دزدیده شد

براندو در جایی نوشت که نمی‌داند چه بر سر 
جایزه اسکارش آمده است.‌ وی تا سال ۱۹۹۴ 
که وکیلش به او اطلاع داد یک حراج خانه در 
لندن در تدارک حراج این جایزه است، متوجه 

ناپدید شدن آن نشده بود.‌
درگیری با سیناترا

سیناترا که هنوز از این که نقش تری مالوی 
را به براندو باخته بود، کینه داشت بارها لقب 
مامبلز )کسی که من من می‌کند( را به او نسبت 
داده بود و می‌گفت به براندو و مزخرفی به نام 

متد بازیگری استانیسلاوسکی علاقه‌ای ندارد.‌ 
این دو بازیگر در نهایت در فیلم مردها و 
عروسک‌ها )۱۹۵۵( با یکدیگر همبازی شدند، 
سیناترا در نقش نیتن دیترویت بازی می‌کرد و 
براندو در نقش اسکای مسترسون.‌ با توجه به 
آن که سیناترا علاقه‌ای به تمرین کردن نداشت، 
براندو از قصد پایان سکانس‌ها را خراب می‌کرد 
تا مجبور شوند صحنه را تکرار کنند.‌ براندو یکی 
از صحنه‌ها را ۹ بار خراب کرد فقط به این علت 
که سیناترا مجبور شود هربار تکه‌ای چیزکیک 
بخورد! سیناترا در نهایت بشقابش را به زمین 
انداخت و رو به کارگردان فریاد زد: بازیگران 
نیویورکی لعنتی! فکر می‌کنید ظرفیت خوردن 

چقدر چیز کیک را دارم؟

کنشگری که جایزه اسکار را رد کرد
مارلون براندو از بازیگری و صنعت‌ها‌لیوود 
چندان دلخوشی نداشت و معتقد بود این حرفه 
حول محور پولسازی می‌چرخد و هیچ کارکرد 
دیگری ندارد.‌ وی یک بار در این باره گفت: تنها 
دلیلی که من در‌ها‌لیوود هستم این است که 
شجاعت اخلاقی برای رد کردن پولی که در این 

صنعت وجود دارد را ندارم.‌
وی در مراسم اسکار سال ۱۹۷۳ برای بازی 
در فیلم پدرخوانده برنده جایزه بهترین بازیگر 
مرد شد اما در حرکتی اعتراضی این جایزه را رد 
کرد.‌ براندو یک بازیگر سرخپوست به نام ساچین 
لیتل فدر را به جای خود به این مراسم فرستاد.‌ 
این بازیگر روی صحنه رفت و اظهار داشت براندو 
»با تأسف بسیار« نمی‌تواند این جایزه را بپذیرد، 
زیرا به تصویری که‌ها‌لیوود از بومیان آمریکایی 
در فیلم‌ها ارائه می‌دهد، اعتراض دارد.‌ مراسم 
اسکار در آن سال در بحبوحه حمله سواره نظام 
آمریکا به اردوگاه سرخپوستان قبیله سو در کنار 
رودخانه ووندد نی در ایالت داکوتای جنوبی 

برگزار می‌شد.‌
رابطه نه چندان خوب با خبرنگاران

براندو رابطه چندان خوبی با خبرنگاران و 
پاپاراتزی‌ها‌ نداشت.‌ وی یک بار چنان به صورت 
یک پاپاراتزی معروف به نام رون گللا مشت زد 
که فکش شکست و پنج دندانش خرد شد.‌ گللا 
دفعه بعد که می‌خواست از براندو عکس بگیرد 
یک کلاه ایمنی مخصوص فوتبال آمریکایی به 

سر گذاشت!
خرید یک جزیره

براندو در حین فیلمبرداری فیلم شورش در 
بونتی )۱۹۶۲( برای اولین بار جزیره 6 کیلومتر 
مربعی تتیاروا را دید، جزیره‌ای که در فاصله 48 
کیلومتری از جزیره‌ها‌ییتی واقع شده بود.‌ براندو 
۶ سال پس از آن که عاشق این جزیره شد، آن 
را خرید.‌ امروز این جزیره به یک تفرجگاه به نام 

براندو تبدیل شده است.‌
نفرت از برت رینولدز

وقتی براندو فهمید برت رینولدز یکی از 
گزینه‌های بازی در نقش مایکل کورلئونه در 
فیلم پدر خوانده )۱۹۷۲( است، گفت اگر این 
بازیگر به خدمت گرفته شود، او از بازی در نقش 

ویتو انصراف خواهد داد.‌ براندو گفته بود رینولدز 
تجسم هر آن چیزی است که حالش را به هم 

می‌زند.‌
بازی یک روزه در فیلم ترسناک ۲ 

به براندو ۲ میلیون دلار پرداخت شده بود تا 
در فیلم ترسناک ۲ نقش یک کشیش را بازی 
کند اما به دلیل ابتلا به ذات الریه مجبور شد قید 
این نقش را بزند.‌ شان وینز، نویسنده و بازیگر 
این فیلم در این باره می‌گوید: براندو می‌خواست 
در این فیلم بازی کند اما ماسک اکسیژن به او 
زده بودند و ما با خودمان گفتیم باید بی خیال 
او شویم چون سالم نیست بنابراین نقش آفرینی 

براندو در این فیلم تنها یک روز طول کشید.‌
رنجی به نام اضافه وزن

مارلون براندو که در نقش‌های دوران جوانی 
چون فیلم وحشی )۱۹۵۳(، فوق‌العاده متناسب 
و چابک بود، در دهه‌های بعدی دچار اضافه وزن 
شدید شد.‌ براندو این اضافه وزن را با پوشیدن 
لباس‌های گشاد و تیره پنهان می‌کرد.‌ به همین 
دلیل هم بود که در فیلم اینک آخرالزمان بیشتر 
فقط صورت براندو در کادر دوربین است.‌ به 
نوشته جیمز براردینلی، منتقد، در فیلم جزیره 
دکتر مورو )۱۹۹۶( وی تنها حدود ۱۵ دقیقه 
جلوی دوربین است و در تمام این مدت ابعاد 
دور کمرش بیشتر از بازی‌ای که ارائه می‌دهد، 
جلب توجه می‌کند.‌بنابر گزارش‌ها براندو آنچنان 
عاشق غذا خوردن بود که مویتا، همسر دومش، 
به یخچال خانه قفل زد تا جلوی پرخوری او را 
بگیرد اما این بازیگر شبانه دور از چشم همسرش 

این قفل را شکست و یخچال را خالی کرد!
بازیگر محبوبی که در بین 

همبازی‌هایش منفور بود 
این بازیگر آمریکایی در جریان تمرین‌ها 
برای اتوبوسی به نام هوس کارهایی می‌کرد که 
باعث آزار همبازی‌هایش بود؛ وی دیر سر تمرین 
حاضر می‌شد، دیالوگ‌هایش را حفظ نمی‌کرد 
و هر روز صحنه‌ها را به شکل متفاوتی بازی 
می‌کرد که کار را برای بازیگر مقابلش سخت 
می‌کرد.‌ این داستان تا جایی ادامه داشت که 
جسیکا تندی، بازیگر نقش بلانش، لب به 
اعتراض گشود و براندو را یک عوضی غیرقابل 

تحمل و روانی نامید.‌

به مناسبت نودوهشتمین سالگرد تولد ستاره تکرارنشدنی سینما

ناگفته‌هایی از مارلون براندو، ستاره‌ جنجال‌ساز تاریخ ‌ها‌لیوود


